
アレルギー食品検査
原料から最終製品、工程管理など幅広いサンプルに対応できます。

弊社では、消費者庁通知法指定の検査試験法に従

い、食品中の特定原材料の検査を行います。 また、

お客様のご要望にお応えし、通知法に記載されてい

ない当社独自のオプション検査も取り揃えておりま

す。

ファスマックのアレルギー食品検査の特徴

● ISO/IEC 17025試験所認定を取得しています。

認定範囲：特定原材料ELISA検査（卵、牛乳、小麦）

● アレルギー食品通知検査法の開発に参加、豊富な検査実績と高い技術力があります。

● 国際的検査精度評価試験(FAPAS®)から安定して高い検査精度を評価されています。

● 簡易検査から確認検査まで、幅広い検査メニューを用意しています。

● 検査内容のご提案や英文報告書の作成など、柔軟なサービスで対応します。

● 特定原材料に準ずる品目の多くにも対応しています。
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表示について

特定原材料（8品目）
法令上表示を義務付けるもの

特定原材料に準ずるもの（20品目）
通知で表示を推奨するもの

※ファスマックで検査可能な項目

マカダミアナッツ
Macadamia nut



検査対象・検査方法

品目 簡易検査 ELISA
ウエスタン
ブロット

PCR
リアルタイム

PCR

特定原材料

卵 〇 〇 〇 － －

牛乳 〇 〇 〇 － －

小麦 〇 〇 － 〇 〇

落花生 〇 〇 － 〇 〇

そば 〇 〇 － 〇 〇

えび
〇 〇

－ 〇 －

かに － 〇 －

くるみ 〇 〇 － － 〇

特定原材料に
準ずるもの

大豆 〇 〇 － 〇 －

牛肉 － － － 〇 －

豚肉 － － － 〇 －

鶏肉 － － － 〇 －

さけ － － － 〇 －

さば － － － 〇 －

あわび － － － 〇 －

いか － － － 〇 －

やまいも － － － 〇 －

バナナ － － － 〇 －

りんご － － － 〇 －

もも － － － 〇 －

ｷｳｲﾌﾙｰﾂ － － － 〇 －

ごま － 〇 － 〇 －

ｶｼｭｰﾅｯﾂ － 〇 － 〇 －

ｱｰﾓﾝﾄﾞ － 〇 － 〇 －

ﾏｶﾀﾞﾐｱﾅｯﾂ － 〇 － 〇 －

※特定原材料8品目の検査は消費者庁通知「アレルギー物質を含む食品の検査法について」
（最終改定：令和５年３月９日消食表第102号）に準拠しています。

※えび、かにの簡易検査とELISA検査は「甲殻類」として一括りに扱います。

※大豆ELISA検査は、森永「FASPEKエライザⅡ大豆」、日ハム「FASTKITエライザver.Ⅲ大豆」を選択出来ます。

※りんご、もも、キウイフルーツのPCR検査はハウス食品グループ本社(株)から受託検査に関するライセンスを受けて
 実施しています。

※ごま(ELISA)、カシューナッツ・アーモンド・マカダミアナッツ(PCR・ELISA)は、提携機関ユーロフィンで実施
致します。なお、別途送料がかかります。


	スライド 1
	スライド 2

